
 

 
STRUTTURA DI MISSIONE ZES 

1 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme sul procedimento 
amministrativo"; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare 
l’articolo 7, comma 4; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante 
ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione della Presidenza del Consiglio 
dei ministri - triennio 2022 - 2024; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, di nomina del nuovo 

Governo con il quale l'onorevole Raffaele Fitto è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 novembre 2022, con il quale 

al Ministro senza portafoglio, on. Raffaele Fitto, è stato conferito l’incarico per gli Affari europei, il 

Sud, le Politiche di coesione e il PNRR; 

VISTO il decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 13 novembre 2023, n. 162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, 

per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di 

immigrazione”, e in particolare, l’articolo 9 concernente l’istituzione, a far data dal 1° gennaio 2024, 

della Zona economica speciale per il Mezzogiorno denominata ZES Unica, che ricomprende i territori 

delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sicilia e Sardegna; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 novembre 2023, recante 

l’istituzione, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, alle dirette dipendenze del Ministro per 

gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, della “Struttura di missione ZES”, 

rinnovabile fino al 31 dicembre 2034, e in particolare l’articolo 3, comma 2, a mente del quale la 

Struttura si articola in due Uffici di livello dirigenziale generale, e ciascun Ufficio a sua volta si 

articola in due Servizi di livello dirigenziale non generale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 18 gennaio 2024, registrato 

alla Corte dei conti il 14 febbraio 2024, con il quale al Dott. Antonio Maria CAPONETTO dirigente 

di prima fascia, Consigliere dei ruoli della Presidenza del Consiglio, è stato conferito l’incarico di 

dirigente di livello generale Coordinatore della Struttura di missione ZES; 

53340011  28/06/2024 15:26:43



 

 
STRUTTURA DI MISSIONE ZES 

2 

VISTO l’Ordine di servizio del Coordinatore della Struttura n. 1 dell’8 marzo 2024, con 

il quale il Dott. Roberto OLIVERI, Funzionario di ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri 

è stato assegnato all’Ufficio I “Attività di programmazione, comunicazione e attrattività degli 

investimenti nell’ambito della Zes unica”; 

VISTO l’Avviso pubblico per la ricerca di sette unità di personale da inserire in organico 

della Struttura di missione ZES con contratto di lavoro dipendente a tempo determinato per la durata 

di tre anni, pubblicato sul portale inPA (www.inpa.gov.it), dalle ore 13:30 del 28 maggio 2024, con 

termini per la presentazione delle candidature a partire dalle ore 13:30 del 28 maggio 2024 per dieci 

giorni solari, fino alle ore 24:00 del 7 giugno 2024; 

RAVVISATA la necessità di individuare un funzionario che svolga la funzione di 
Responsabile del procedimento per tutti gli adempimenti inerenti all’Avviso sopra citato, nonché, 
eventualmente dell'adozione del provvedimento finale dove saranno individuati i soggetti a cui 
conferire gli incarichi; 

DECRETA 

 

Articolo 1 

È nominato Responsabile del Procedimento della procedura relativa all’Avviso pubblico sopra 
descritto, per la ricerca di sette unità di personale da inserire in organico della Struttura di missione 
ZES con contratto di lavoro dipendente a tempo determinato per la durata di tre anni, pubblicato sul 
portale inPA (www.inpa.gov.it), il Dott. Roberto OLIVERI funzionario dei ruoli della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, il cui indirizzo e-mail per le relative comunicazioni è ro.oliveri@governo.it. 

 

Roma,  

 
 

IL COORDINATORE DELLA STRUTTURA 
Cons. Antonio Caponetto 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/
mailto:avviso.strutturazes@governo.it

		2024-06-28T06:08:45-0700


	DateSigned_242f0eba-995b-4621-847a-8a9a17e85486: 28-06-2024 | 15:08:09 CEST


